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ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
 
 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022ΦΕΚ Α΄ 206), εφεξής ΚΦΔ. 

β. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της 

Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως αναριθμήθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει.. 

γ. Της ΠΟΛ 1064/28.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β’ 1440/27-04-2017). 

δ. Την με αριθμό Α.1165/22-11-2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του 

άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω 

διαδικτύου από το δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009), 

 

  

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑNEΞΕΤΑΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α7-ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

Ταχ. Δ/νση :  Τακαντζά 8-10, 
Θεσ/νικη 

Ταχ. Κώδικας : 54639 
Πληροφορίες : Κ. Μαβινίδου 
Τηλέφωνο : 2313-332246 
E-Mail : ded.thess@.aade.gr 
Url : www.aade.gr 

http://www.aade.gr/


 

2 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.   

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4.Την από 15-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………ενδικοφανή προσφυγή του ……. του …… 

με ΑΦΜ …….., κατοίκου ………, επί της οδού ………… ……, Τ.Κ. ……., κατά της με αριθ. δήλωσης 

………/2022 (αριθ. ειδοποίησης ………../18-10-2022) με βάση τη 7η τροποποιητική δήλωση 

οικονομικού έτους 2014 του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……, και τα προσκομιζόμενα με αυτή σχετικά 

έγγραφα. 

6.Τη με αριθμό ειδοποίησης ………/18-10-2022 (αριθμός καταχώρησης …….) πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση τη 7η τροποποιητική δήλωση οικονομικού έτους 2014 

του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ………, της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

4. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ……….. 

5. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α7, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

Επί της από 15/11/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……. ενδικοφανούς προσφυγής του ……… 

του ……… με ΑΦΜ …….., η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά τη μελέτη και την αξιολόγηση 

όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της 

ενδικοφανούς προσφυγής,  επαγόμαστε  τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό ειδοποίησης ……….(αριθμό καταχώρησης ……../18-10-2022) πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2014, με βάση την 7η  τροποποιητική δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος, του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……, προέκυψε για τον προσφεύγοντα 

φόρος ύψους 3.720,51€, ειδική εισφορά αλληλεγγύης ύψους 586,51€, συμβεβαιούμενα ποσά 

423,37€ και φόρος πολυτελούς διαβίωσης ύψους 308,00€, ήτοι το συνολικό ποσό φόρου ύψους από 

5.038,39 €, ενώ το συνολικό ποσό φόρου του οικογενειακού εισοδήματος διαμορφώθηκε σε 

4.377,35 €. 

Η αρμόδια Δ.Ο.Υ. …….. προχώρησε στην έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος οικονομικού έτους 2014, με οίκοθεν υποβολή 7ης 

τροποποιητικής δήλωσης για το εν λόγω οικονομικό έτος, με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 2 

του άρθρου 32 του Ν 4174/2013 και ειδικότερα βάσει των οδηγιών που παρασχέθηκαν από τη Γενική 

Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης και των ηλεκτρονικά απεσταλμένων καταστάσεων 

φορολογουμένων με αναδρομικά αποδοχών/συντάξεων, τα οποία καταβλήθηκαν εντός του 2016. 

 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της προσβαλλόμενης 

πράξης ισχυριζόμενος: 
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1) Δεν του κοινοποιήθηκε διοικητική πράξη επιβολής φόρου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

ν.4174/2013. Δεν του απεστάλη εντολή ελέγχου και γνωστοποίηση για τη δυνατότητα 

υποβολής δήλωσης, ούτε κλήθηκε σε ακρόαση. 

2) Δεν ενημερώθηκε ποτέ από τα συνταξιοδοτικά του Ταμεία εγγράφως και αναλυτικά κατ’ 

έτος για τα αναδρομικά που κατέθεσαν στον τραπεζικό του λογαριασμό. 

3) Παράνομη η φορολόγηση στο έτος είσπραξης. 

 

 

 

Ως προς τον πρώτο ισχυρισμό 

 

Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 20 του Συντάγματος: «Το δικαίωμα της 

προηγούμενης ακρόασης του ενδιαφερόμενου ισχύει και για κάθε διοικητική ενέργεια ή μέτρο που 

λαμβάνεται σε βάρος των δικαιωμάτων ή συμφερόντων του». 

 

Επειδή, κατ’ εφαρμογή της ανωτέρω συνταγματικής επιταγής περί τήρησης της προηγούμενης 

ακρόασης του ενδιαφερομένου ως ουσιώδους τύπου της διαδικασίας έκδοσης των ατομικών 

διοικητικών πράξεων, θεσπίστηκε στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013), το άρθρο 

28, το οποίο ρυθμίζει τη προβλεπόμενη διαδικασία κατά τη διενέργεια φορολογικού ελέγχου 

(διορθωτικός προσδιορισμός). 

 

Επειδή, περαιτέρω, στην παράγραφο 4 του άρθρου 62 του Ν 4174/2013 ορίζεται ότι: ¨Ο 

φορολογούμενος ή το ευθυνόμενο πρόσωπο καλείται εγγράφως από τον Γενικό Γραμματέα να 

υποβάλλει ενδεχόμενες αντιρρήσεις του σχετικά με επικείμενη έκδοση πράξης επιβολής προστίμων 

τουλάχιστον είκοσι (20) ημέρες πριν την έκδοσή της, με εξαίρεση τις υποχρεώσεις καταβολής 

προστίμων για διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για πρόστιμα, τα οποία προκύπτουν και 

επιβάλλονται κατά τον άμεσο, διοικητικό, εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό του φόρου. 

 

  Επίσης, με τη με αριθ. ΔΕΛ Α 1069048/2-5-2014 εγκύκλιο του Γ.Γ.Δ.Ε., διευκρινίζεται ότι δεν δεν 

κοινοποιείται σημείωμα διαπιστώσεων και προσωρινός προσδιορισμός προστίμου στις 

περιπτώσεις πράξεων επιβολής προστίμων που αφορούν διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και 

για τις πράξεις επιβολής προστίμων τα οποία προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον άμεσο, 

διοικητικό, εκτιμώμενο ή προληπτικό προσδιορισμό του φόρου.» 

 

Επειδή όπως έχει  κριθεί με τις αριθ. 1724/2005 και 3134/2003 αποφάσεις ΣτΕ ότι: “ ... το εύρος 

εφαρμογής του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας συμπίπτει με εκείνο του άρθρου 20 

παρ. 2 του Συντάγματος και επομένως η διάταξη αυτή δεν έχει έδαφος εφαρμογής σε περιπτώσεις 

δυσμενών διοικητικών πράξεων, οι οποίες εκδίδονται βάσει αντικειμενικών προϋποθέσεων, 
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ασυνδέτως προς οποιαδήποτε υποκειμενική συμπεριφορά του προσώπου, του οποίου τα 

συμφέροντα θίγουν”. 

 

Επειδή, από τις πιο πάνω αποφάσεις προκύπτει ότι το Δικαστήριο εξαρτά την άσκηση του 

δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης, από τη μορφή του μέτρου ή της ενέργειας που λαμβάνεται 

σε βάρος του διοικουμένου. Εάν αυτά λαμβάνονται κατά δέσμια αρμοδιότητα από τη διοίκηση, με 

βάση αντικειμενικά κριτήρια, η δε βλάβη που προκαλούν προέρχεται απευθείας από το νόμο ως 

“αυτόματη” συνέπειά του, κρίνεται ότι μπορεί να παραλείπεται η ακρόαση του ενδιαφερομένου, 

ενδεχόμενη υπαιτιότητα του οποίου δεν ασκεί καμία επιρροή. Και αυτό γιατί η προηγούμενη ακρόαση 

έχει νόημα μόνο εάν μπορεί να επηρεάσει την κρίση του αποφασίζοντος οργάνου και τελικά να 

επιδράσει με οποιαδήποτε τρόπο στο περιεχόμενο της ενέργειάς του ή στο χρόνο εκδήλωσής της. 

Στην περίπτωση που το τελευταίο είναι υποχρεωμένο από το νόμο να προβεί στην ενέργεια ή να 

λάβει το δυσμενές μέτρο με μόνη προϋπόθεση τη συνδρομή συγκεκριμένων πραγματικών 

περιστατικών, τα οποία δεν επιδέχονται αμφισβήτηση και ταυτόχρονα δεν υπάρχει περιθώριο 

αξιολόγησης για το εάν εμπίπτουν σε συγκεκριμένο κανόνα δικαίου, τότε ομιλούμε για απόλυτα 

δέσμια αρμοδιότητα της διοίκησης, που καθιστά συνταγματικά ανεκτή την παράλειψη της 

προηγούμενης ακρόασης. 

 

Επειδή, το δικαίωμα προηγούμενης ακρόασης δεν προβλέπεται, εν προκειμένω, καθώς η πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού εκδίδεται με βάση στοιχεία που δεν μπορούν θα αμφισβητηθούν από το 

φορολογούμενο (στοιχεία που παρέχει ο ίδιος ο φορολογούμενος βάσει υποβληθείσας δήλωσης ή 

στοιχεία που έχει στη διάθεση της η φορολογική αρχή και αποστέλλονται σ’ αυτήν από τους φορείς 

μισθοδοσίας). Έδαφος άσκησης του δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης υφίσταται στις 

περιπτώσεις κυρώσεων για τον καθορισμό του ύψους των οποίων καταλείπεται στην Διοίκηση 

ευχέρεια επιμέτρησης ανάλογα με την βαρύτητα και τις συνθήκες διάπραξης της παράβασης, 

γεγονός που δε συντρέχει εν προκειμένω, καθώς η διοίκηση δρα κατά δέσμια αρμοδιότητα και η 

διοικητική πράξη εκδίδεται βάσει αντικειμενικών δεδομένων, μη συνδεομένων προς υποκειμενική 

συμπεριφορά.(ΣτΕ 565/2005). 

 

 

Επειδή περαιτέρω, με το άρθρο 5 του ν.4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων που 

εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, 

γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς...  

2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί 

ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 3979/2011 ή στο λογαριασμό του εν λόγω 

προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου του στο 

πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί  ηλεκτρονική ειδοποίηση 

στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, β) αποσταλεί με συστημένη επιστολή 

στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν 
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λόγω προσώπου, ή γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με 

τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, κατά το προηγούμενο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει 

στην τελευταία δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση  κατοικίας ή επαγγελματικής 

εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου... 6. Στις περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο 

λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή νομικής 30 οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

περίπτωση α  ́ των παραγράφων 2 και 3 του παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως  

κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα ημερών από την ανάρτησή της στο λογαριασμό του 

προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική ειδοποίησή του στη δηλωθείσα 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος 

παραλαβής της...». 

 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1125/16.04.2014 Απόφαση του ΓΓΔΕ ορίζεται ότι: 

«...Άρθρο 3 Διαδικασία Κοινοποίησης. Η προς κοινοποίηση πράξη, με τα κατά Νόμο με αυτήν 

συγκοινοποιούμενα, ή η απόφαση, ή η ατομική ειδοποίηση ή ο προσωρινός διορθωτικός 

προσδιορισμός του άρθρου 28 του Ν. 4174/2013 αναρτάται στο  «Λογαριασμό» του 

φορολογούμενου στο σύστημα TAXISnet, στην επιλογή «Προσωποποιημένη Πληροφόρηση –e− 

Κοινοποιήσεις». Ο φορολογούμενος ειδοποιείται ηλεκτρονικά με μήνυμα που αποστέλλεται στη 

δηλωθείσα από αυτόν διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Η πράξη και τα συγκοινοποιούμενα 

με αυτή, η  απόφαση και η ειδοποίηση θεωρούνται νομίμως κοινοποιηθείσες μετά την παρέλευση 

δέκα ημερών από την ανάρτηση και την κατά τα ανωτέρω ηλεκτρονική ειδοποίηση, της προθεσμίας 

αυτής αρχομένης από οποιαδήποτε ενέργεια (ανάρτηση ή ηλεκτρονική ειδοποίηση) λάβει χώρα 

τελευταία, εφόσον δεν προκύπτει προγενέστερος χρόνος παραλαβής του κοινοποιούμενου 

εγγράφου. 

Άρθρο 4 .Πιστοποιητικό Παραλαβής –Στοιχεία Ηλεκτρονικής Κοινοποίησης. Με την παραλαβή στο 

"Λογαριασμό" taxisnet της κοινοποιούμενης πράξης από το φορολογούμενο, δημιουργείται στο 

σύστημα taxisnet ηλεκτρονικό εκτυπώσιμο πιστοποιητικό παραλαβής, που φέρει μοναδικό αριθμό 

και περιλαμβάνει υποχρεωτικά τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου του φορολογούμενου, το είδος, 

τον αριθμό, την ημερομηνία και το όργανο έκδοσης της πράξης και των συγκοινοποιούμενων, της 

απόφασης ή της ειδοποίησης, την ημερομηνία και την ώρα παραλαβής στο "Λογαριασμό" taxisnet 

καθώς και τα ηλεκτρονικά ίχνη ανάρτησης. Το ηλεκτρονικό πιστοποιητικό παραλαβής καταχωρίζεται 

στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης και είναι διαθέσιμο σε κάθε περίπτωση που 

τυχόν απαιτηθεί. 

Άρθρο 5 Στοιχεία ηλεκτρονικής ειδοποίησης. Στην ηλεκτρονική ειδοποίηση που αποστέλλεται στη 

διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του φορολογουμένου με την ανάρτηση της πράξης, της 

απόφασης ή της  ειδοποίησης αναφέρεται ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου του φορολογουμένου, 

το όνομα ή η επωνυμία αυτού και το είδος της πράξης, απόφασης ή ειδοποίησης κατά περίπτωση 

που αναρτάται». 
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Επειδή, με την εγκύκλιο Ε.2162/2020, με θέμα την έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις  των παρ. 2 και 3 του άρθρου 

32 ΚΦΔ διευκρινίστηκε ότι:«[...] Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου -

Στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός φόρου -Ενδικοφανής προσφυγή. 8. Οι πράξεις 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα ανωτέρω, κοινοποιούνται  με 

βάση τις διατάξεις της περιπτ. α  ́τηςπαρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο φορολογούμενος λαμβάνει 

στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή (link) που τον οδηγεί στην 

αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη δυνατότητα να δει και να 

εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα αποστέλλεται ηλεκτρονική 

ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. 

Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή επιστολή, σύμφωνα με την παράγραφο 4 του 

άρθρου 5 του ΚΦΔ. 9. Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γίνεται υποχρεωτικά αναφορά 

στα στοιχεία στα οποία βασίστηκε ο  προσδιορισμός του, όταν αυτός γίνεται με στοιχεία διαφορετικά 

από αυτά που περιέχονται στις δηλώσεις των φορολογούμενων, κατ έφαρμογή της παραγράφου 3 

του άρθρου 32 του ΚΦΔ. Τα στοιχεία αυτά δύνανται να αναφέρονται και σε ξεχωριστό  φύλλο, το 

οποίο αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 10. Οι 

πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται έγκυρα και νόμιμα κατά τα 

ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις διατάξεις περί παραγραφής του άρθρου 36 

ΚΦΔ. 11. Κατά της  πράξης προσδιορισμού του φόρου ο φορολογούμενος έχει τη δυνατότητα 

άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την  κοινοποίησή 

της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 ΚΦΔ ...». 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η προσβαλλόμενη με αριθ.ειδοποίησης …../18-10-2022 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος,  οικονομικού έτους 2014 του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. ……….αναρτήθηκε στο taxisnet, στις 23/09/2022, εστάλη ηλεκτρονική ειδοποίηση στη 

δηλωθείσα από τον προσφεύγοντα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου την ίδια ημέρα και 

αναγνώστηκε την ίδια ημέρα και ώρα 19:39:28, η κοινοποίησή της συντελέστηκε σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 6 του ν.4174/2013 και ο σχετικός ισχυρισμός του προσφεύγοντος 

απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

 

Ως προς το δεύτερο ισχυρισμό 

Επειδή με την Πολ. 1045/2018 – Τύπος και περιεχόμενο της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων, 

της βεβαίωσης των αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και της βεβαίωσης εισοδημάτων 

από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα καθώς και υποβολή αυτών με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου για το φορολογικό έτος 2017, ορίζεται ότι:  

Άρθρο 1 – Υπόχρεοι υποβολής στοιχείων βεβαιώσεων 

Όσοι παρακρατούν φόρο σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 59, 61,62 και 64 του ν. 4172/2013, 

πλην των συμβολαιογράφων κατά την υπογραφή του συμβολαίου μεταβίβασης ακίνητης 
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περιουσίας, έχουν υποχρέωση να χορηγούν σε φυσικά και νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες 

στα οποία έγινε παρακράτηση, μοναδική βεβαίωση στην οποία αναγράφουν το σύνολο των 

αποδοχών από μισθωτή εργασία και συντάξεις, αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και 

εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα που κατέβαλαν στο φορολογικό έτος και τον 

φόρο που παρακρατήθηκε. Ιδία υποχρέωση υπάρχει και στις περιπτώσεις εισοδημάτων για τα οποία 

δεν προκύπτει φόρος για παρακράτηση, με την επιφύλαξη των οριζομένων στο άρθρο 6 της 

παρούσας όταν δικαιούχος των εισοδημάτων για τα οποία δεν προβλέπεται παρακράτηση είναι 

ημεδαπό νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα ή μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα αλλοδαπού 

νομικού προσώπου. 

Άρθρο 2 - Ορισμός τύπου και περιεχομένου της βεβαίωσης 

 αποδοχών ή συντάξεων (`Εντυπο Φ-01.042) 

1. Ορίζουμε ότι ο τύπος και το περιεχόμενο σε έντυπη μορφή της βεβαίωσης αποδοχών ή συντάξεων 

με το σύνολο των στοιχείων που υποχρεωτικά αναγράφονται επί αυτών, ποσά μισθών, συντάξεων 

και λοιπών παροχών καθώς και τα ποσά φόρου εισοδήματος και ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του 

άρθρου 43Α του ν. 4172/2013 που παρακρατήθηκαν, έχει όπως το σχετικό υπόδειγμα το οποίο 

επισυνάπτεται στην παρούσα (Έντυπο Φ-01.042). 

 2. Ορίζουμε ότι τα χαρακτηριστικά των χρησιμοποιούμενων αποδεκτών μέσων για την υποβολή, σε 

ηλεκτρονική ή μαγνητική μορφή, του εντύπου της παρ. 1 αυτού του άρθρου, έχουν όπως 

περιγράφονται στο συνημμένο στην παρούσα «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1». 

[…] 

Άρθρο 5 -  Διαδικασία και τρόπος υποβολής των στοιχείων 

1. Τα στοιχεία που περιλαμβάνονται με βάση τα ανωτέρω στις εκδιδόμενες βεβαιώσεις αποδοχών ή 

συντάξεων ή αμοιβών από επιχειρηματική δραστηριότητα και εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, 

δικαιώματα φορολογικού έτους 2017, ο φόρος που παρακρατήθηκε επί αυτών καθώς και το ποσό 

της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του ν. 4172/2013, ανεξάρτητα από την τήρηση 

απλογραφικών ή διπλογραφικών βιβλίων και από τον τρόπο ενημέρωσής τους (μηχανογραφικά ή 

χειρόγραφα), υποβάλλονται αποκλειστικά και μόνο με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας 

και αποστέλλονται με τη μορφή ηλεκτρονικού αρχείου μέσω διαδικτύου (TAXISnet). Για τον σκοπό 

αυτό οι υπόχρεοι δύνανται, για τη δημιουργία των κατάλληλων αρχείων, να χρησιμοποιούν τις 

αντίστοιχες εφαρμογές του TAXISnet. 

 

 2. Οι Δημόσιες Υπηρεσίες, τα Ν.Π.Δ.Δ. και γενικά όποιος παρακρατεί φόρο υποβάλλουν 

υποχρεωτικά τα παραπάνω στοιχεία της παρ. 1. 

Για την υποβολή αρχείου συντάξεων αρμόδιος φορέας είναι αποκλειστικά και μόνο η Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση Κοινωνικής Ασφάλισης (Η.ΔΙ.Κ.Α.) για όσα ταμεία εποπτεύει 

…… 

Ειδικά για τους φορείς του Δημοσίου, τυχόν διορθώσεις ή τροποποιήσεις υποβάλλονται 

αποκλειστικά και μόνο από τον ίδιο εκκαθαριστή, που έχει υποβάλλει το σχετικό αρχικό αρχείο. 

Άρθρο 6 - Πεδίο εφαρμογής και προϋποθέσεις αποδοχής 
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[…] παρ.3. Με την υποβολή του ηλεκτρονικού αρχείου δεν εξαντλείται η υποχρέωση των εργοδοτών 

- ασφαλιστικών φορέων σχετικά με τις βεβαιώσεις όλων των εισοδημάτων, αλλά απαιτείται η 

χορήγηση βεβαιώσεων προς τους δικαιούχους σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή. Ο χρόνος 

χορήγησης της βεβαίωσης είναι ο ίδιος με τον χρόνο υποχρέωσης υποβολής του ηλεκτρονικού 

αρχείου. 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, οι ασφαλιστικοί φορείς του υπόχρεου (Ηλεκτρονικός Εθνικός 

φορέας – ΕΤΑΑ – ΤΣΑΥ & Ενιαίο Ταμείο Επικουρικής Ασφάλισης – ΕΤΕΑ – ΤΕΑΔΥ – Κ.Υ.) 

ανάρτησαν ηλεκτρονικά εντός του 2017, τις βεβαιώσεις αποδοχών που αφορούν την καταβολή 

αναδρομικών ποσών σύνταξης, ύψους 6.069,02 € & 1.214,25 € αντίστοιχα, τα οποία και πιστώθηκαν 

στον τραπεζικό λογαριασμό του υπόχρεου.   

Κατά συνέπεια, ο ως άνω ισχυρισμός απορρίπτεται ως αβάσιμος. 

 

 

Ως προς τον τρίτο ισχυρισμό 

 

Επειδή, στην παράγραφο 1 του άρθρου 46 του Ν 2238/1994, όπως αντικαταστάθηκε με την περ.β΄ 

της παρ.3 του άρθρου 4 του Ν 3842/2010 και ισχύει από 01-01-2010, σύμφωνα με την περ.α΄ της 

παρ.1 του άρθρου 92 του ιδίου νόμου, ορίζεται ότι ¨ Χρόνος απόκτησης του εισοδήματος από 

μισθωτές υπηρεσίες θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε δικαίωμα είσπραξης του. 

Ειδικά, προκειμένου για αποδοχές και συντάξεις, που καταβάλλονται σε έτος μεταγενέστερο από το 

έτος στο οποίο ανάγονται σε μισθωτούς ή συνταξιούχους, με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή 

συλλογική σύμβαση, χρόνος απόκτησής τους δύναται να θεωρείται και ο χρόνος στον οποίο 

εισπράττονται από τους δικαιούχους. Σε περίπτωση επιλογής φορολόγησης κατά το χρόνο 

είσπραξής τους εφαρμόζονται οι διατάξεις της περίπτωσης δ' της παραγράφου 4 του άρθρου 45.¨. 

 

Επειδή, με βάση την § 4 του άρθρου 45, την § 1 του άρθρου 46, την περίπτ. α' και την περίπτ. δ' 

της § 1 του άρθρου 57 του Κ.Φ.Ε., τα ποσά των συντάξεων που καταβάλλονται καθυστερημένα, όχι 

όμως με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή συλλογική σύμβαση φορολογούνται στο χρόνο που 

απέκτησε δικαίωμα είσπραξης ο συνταξιούχος και όχι στο χρόνο που τα εισέπραξε. Στις 

περιπτώσεις αυτές πρέπει να δηλώνονται με συμπληρωματικές δηλώσεις στο έτος που αφορούν 

χωρίς προσαυξήσεις και πρόστιμα λόγω καθυστερημένης χορήγησης βεβαίωσης. Οι βεβαιώσεις 

αποδοχών που θα υποβληθούν με τις συμπληρωματικές δηλώσεις μπορεί να είναι επικυρωμένες 

φωτοτυπίες καθόσον η πρωτότυπη βεβαίωση θα υποβληθεί σε μία από τις συμπληρωματικές 

δηλώσεις των ετών που αφορούν οι καταβαλλόμενες συντάξεις.  

Στα ποσά αυτά δεν γίνεται έκπτωση 20%, αφού πρόκειται για κανονική σύνταξη που καθυστέρησε 

να καταβάλλει το ασφαλιστικό ταμείο και δεν είναι βάσει νόμου ή δικαστικής απόφασης κ.λπ. (σχετ. 

1024548/460/Α0012/22.4.2005 έγγραφο). 
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Επειδή, οι συντάξεις που καταβάλλονται αναδρομικά όχι όμως με βάση νόμο, δικαστική 

απόφαση ή συλλογική σύμβαση, λογίζονται ότι αποκτούνται κατά το χρόνο που αποκτήθηκε 

δικαίωμα είσπραξής τους. Εφόσον οι συντάξεις καταβάλλονται στους συνταξιούχους σε έτος 

μεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται όχι όμως με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή 

συλλογική σύμβαση, τότε χρόνος απόκτησης του εισοδήματος θεωρείται ο χρόνος που ο δικαιούχος 

απέκτησε δικαίωμα είσπραξής του και τα ποσά πρέπει να δηλωθούν στο χρόνο στον οποίο 

ανάγονται με τροποποιητικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος (σχετ. 

1116122/1817/Α0012/9.12.1999 έγγραφο). (σελ. 1864-1865 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 

ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ, ΤΟΜΟΣ Γ΄, Δ. ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ-ΗΛΙΑΣ ΚΑΤΟΥΔΗΣ, δ΄ 

έκδοση) . 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις Οδηγίες συμπλήρωσης της δήλωσης εισοδήματος φυσικών προσώπων - 

Φορολογικό έτος 2016- Πίνακας 4Α - Εισόδημα από μισθωτή ... ορίζεται ρητά ότι:«Το εισόδημα 

από μισθωτή εργασία περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που 

αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης και είναι 

αυτό που προκύπτει από μισθούς, ημερομίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόματα κ.λπ. και γενικά από 

κάθε παροχή που καταβάλλεται περιοδικά ως αντάλλαγμα εξαρτημένης εργασίας, καθώς και 

το εισόδημα που προκύπτει από συντάξεις (κύριες ή επικουρικές), μερίσματα ή βοηθήματα και 

κάθε άλλου είδους παροχές που καταβάλλουν οι ασφαλιστικοί φορείς στους συνταξιούχους τους, 

καθώς και το εισόδημα από συντάξεις που χορηγούνται από επαγγελματικά ταμεία που έχουν 

συσταθεί με νόμο. 

…..Επίσης, οι κάθε είδους καθαρές αποδοχές, πρόσθετες αμοιβές, αποζημιώσεις, συντάξεις που 

καταβλήθηκαν αναδρομικά μέσα στο 2016 σε μισθωτούς και συνταξιούχους βάσει νόμου, 

δικαστηρίου ή συλλογικής σύμβασης, καθώς και οι περιπτώσεις που χορηγούνται καθυστερημένα 

είτε συντάξεις είτε αναδρομικά από ασφαλιστικούς οργανισμούς, φορολογούνται στα έτη που 

ανάγονται, καθόσον χρόνος απόκτησης των αναδρομικών αυτών αποδοχών θεωρείται ο χρόνος 

που ο δικαιούχος απόκτησε δικαίωμα είσπραξης και θα δηλωθούν με συμπληρωματική δήλωση 

στον χρόνο που αφορούν.» 

 

Επειδή, εν προκειμένω, ο προσφεύγων, όπως προκύπτει από τη βεβαίωση αποδοχών και 

συντάξεων που απέστειλε ηλεκτρονικά στη Φορολογική Διοίκηση ο «Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας 

Κοινωνικής Ασφάλισης» με ΑΦΜ:……….., το «Ενιαίο Ταμείο Επικουρικής Ασφάλισης» με 

ΑΦΜ:………., εισέπραξε το έτος 2016 αναδρομικά κύριας σύνταξης που αφορούν το οικονομικό έτος 

2014, ύψους 6.069,02 € και αναδρομικά επικουρικής σύνταξης που αφορούν το οικονομικό έτος 

2014, ύψους  1.214,25 € για τα οποία δεν υπέβαλε, όπως είχε υποχρέωση, δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος στα έτη που ανάγονται, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις, κατά συνέπεια ο 

προβαλλόμενος ισχυρισμός πρέπει να απορριφθεί ως αβάσιμος. 
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Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την απόρριψη της από 15-11-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………. ενδικοφανούς προσφυγής 

του ………… του ………. με Α.Φ.Μ.: ……….. και την επικύρωση της με αριθ. δήλωσης …….. και 

αριθ. ειδοποίησης ……/18-10-2022 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ……….., οικ.έτους 2014. 

 

Η φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου με βάση την παρούσα απόφαση διαμορφώνεται ως εξής: 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - ποσό φόρου προς καταβολή με βάση την 

παρούσα απόφαση, οικονομικού έτους 2014: 4.377,35 €. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

    Η Υπάλληλος  

του Αυτοτελούς Γραφείου  

Με εντολή του Προϊσταμένου της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών1 

Διοικητικής Υποστήριξης  
            Η Προϊσταμένη του  

        Τμήματος Α7 - Επανεξέτασης 

  

  

            Μαβινίδου Κυράτσα  
 

 

 

 

   

  

  

 

                                            
1Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


